ATA DA 1ª SESSÃO EXTAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 17ª

LEGISLATURA DE SOLÂNEA, REALIZADA EM 17 DE JULHO DE 2025.

Início: Dezesseis horas. Presença: José Porfírio dos Santos, Presidente; Vanda Rosália

da Silva Rodrigues, 1ª Secretária; Francisco de Assis Melo Júnior, 2º Secretário;

Vereadores Edvanildo de Medeiros Santos Júnior, Genival Francisco dos Santos, José

Carlos da Silva, José Jaelson Matias dos Santos, Josenildo Costa Silva, Késsio José

Furtado Santos; ausências justificadas de Luís Carlos Dantas, Pedro Prudêncio da Silva.

ORDEM DIA: Verificando-se quórum regimental, são submetidos a deliberação os

projetos de lei, constantes do edital de convocação, a seguir relacionados: Projeto de

Lei nº 19/2025, do Poder Executivo: Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

doação para a Paróquia Sagrada Família, no valor de R$ 20.000,00 e dá outras

providências; Projeto de Lei nº 20/2025, do Poder Executivo: Autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar doação para o Santuário e Memorial Padre Ibiapina, no

valor de R$ 54.000,00, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 21/2025, do Poder

Executivo: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do

Município de Solânea, exercício de 2025, no valor de R$ 74.000,00, e dá outras

providências; Projeto de Lei nº 22/2025, do Poder Executivo: Institui a Política

Municipal de Inclusão da Pessoa com Deficiência no Município de Solânea; Projeto de

Lei nº 24/2025, do Poder Executivo: Altera a Lei 009/2017, que cria o Sistema de

Bolsa-Incentivo para os músicos da Banda de Música 26 de Novembro e dá outras

providências. Postos em votação, após receberem pareceres favoráveis das comissões de

justiça e redação e de finanças e orçamento, todos os projetos supracitados, constantes

da pauta, são aprovados por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente anuncia a

convocação de nova sessão extraordinária para o dia 23.07.2025, às 16:00 horas, com a

finalidade de deliberação sobre as matérias remanescentes do edital de convocação;

agradece a presença de todos os participantes e declara encerrada a presente sessão

extraordinária. Câmara Municipal de Solânea-PB, em 17 de julho de 2025.